明一项在建工程可能发生减值的，企业以单项在建工程为基础估计其可收回金

额。企业难以对单项在建工程的可收回金额进行估计的，以该在建工程所属的资

产组为基础确定资产组的可收回金额。

9、借款及借款费用

公司发生的借款费用，可直接归属于符合资本化条件的资产的购建或者生产

的，予以资本化，计入相关资产成本；其他借款费用，在发生时根据其发生额确

认为费用，计入当期损益。

符合资本化条件的资产，是指需要经过相当长时间的购建或者生产活动才能

达到预定可使用或者可销售状态的固定资产、投资性房地产和存货等资产。

借款费用同时满足下列条件时开始资本化：资产支出已经发生，资产支出包

括为购建或者生产符合资本化条件的资产而以支付现金、转移非现金资产或者承

担带息债务形式发生的支出；借款费用已经发生；为使资产达到预定可使用或者

可销售状态所必要的购建或者生产活动已经开始。

资本化期间，指从借款费用开始资本化时点到停止资本化时点的期间，借款

费用暂停资本化的期间不包括在内。当购建或者生产符合资本化条件的资产达到

预定可使用或者可销售状态时，借款费用停止资本化。当购建或者生产符合资本

化条件的资产中部分项目分别完工且可单独使用时，该部分资产借款费用停止资

本化。购建或者生产的资产的各部分分别完工，但必须等到整体完工后才可使用

或可对外销售的，在该资产整体完工时停止借款费用资本化。

专门借款的利息费用（扣除尚未动用的借款资金存入银行取得的利息收入或

者进行暂时性投资取得的投资收益）及其辅助费用在所购建或者生产的符合资本

化条件的资产达到预定可使用或者可销售状态前，予以资本化。根据累计资产支

出超过专门借款部分的资产支出加权平均数乘以所占用一般借款的资本化率，计

算确定一般借款应予资本化的利息金额。资本化率根据一般借款加权平均利率计

算确定。借款存在折价或者溢价的，按照实际利率法确定每一会计期间应摊销的

折价或者溢价金额，调整每期利息金额。

（二）会计政策和会计估计变更以及会计差错更正的说明

报告期内，公司主要会计估计未发生变更、未发生会计差错更正事项。

新宝电器   招股说明书（申报稿）

1-1-190

报告期内，公司对模具会计政策进行变更。原模具2009年、2010年作为长期

待摊费用核算，2011年公司将模具从长期待摊费用转入固定资产核算，并采用追

溯调整法对2009年和2010年相关数据进行调整，此项调整对财务报表的影响如

下：

单位：元

资产负债表项目 变更前金额 变更金额 变更后金额 累计影响数

2009 年 12 月 31 日

固定资产 538,630,405.74 149,526,901.87 688,157,307.61 149,526,901.87

长期待摊费用 151,489,518.40 -149,526,901.87 1,962,616.53 -149,526,901.87

2010 年 12 月 31 日

固定资产 587,198,356.44 204,050,909.16 791,249,265.60 204,050,909.16

长期待摊费用 206,799,677.95 -204,050,909.16 2,748,768.79 -204,050,909.16

（三）税项

1、流转税

税目 纳税（费）基础 税（费）率

增值税 应税收入 17%

营业税 应税收入 5%

城市维护建设税 流转税额 7%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%

本公司 2010 年 12 月前免征城建税及教育费附加。按照国务院发布《国务院

关于统一内外资企业和个人城市维护建设税和教育费附加制度的通知》规定，对

外商投资企业、外国企业及外籍个人征收城市维护建设税和教育费附加，因此，

本公司自 2010 年 12 月 1 日起按规定缴纳城建税及教育费附加。

此外，从 2011 年 1 月 1 日起，广东省行政区域内缴纳增值税、营业税、消

费税的单位和个人（包括外商投资企业、外国企业及外籍个人），按实际缴纳增

值税、营业税、消费税税额的 2%缴纳地方教育费附加。

公司内销产品增值税税率为 17%。公司产品出口执行国家的出口产品增值税

“免、抵、退”政策。报告期内，本公司产品执行出口退税率情况如下：

新宝电器   招股说明书（申报稿）

1-1-191

期间 2009.01.01～2009.05.31 2009.06.01至今